reperietur. Nulla falus reipublicae maior est, quam 71
 eos, qui alterum accusant, non minus de laude,
 de honore, de fama sua, quam illos, qui accu-
 santur, de capite ac fortunis suis pertimescere.
 Itaque semper ii diligentissime laboriosissimeque ac-
 cusarunt, qui seipfos in discrimen existimationis ve-
 nire arbitrati sunt.

Quamobrem hoc statuere, iudices, debetis, Q. 22
 Caecilium, de quo nulla unquam opinio fuerit,
 nullaque in hoc ipso iudicio expectatio futura sit;
 qui neque, aut ante collectam famam conservet,
 neque uti reliqui temporis spem confirmet, la-
 borat; non nimis hanc causam severe, non ni-
 mis accurate, non nimis diligenter acturum. Habet
 enim nihil, quod in offensione deperdat: ut tur-
 pissime flagitiosissimeque discedat, nihil de suis ve-
 teribus ornamentis requiret. A nobis multos obfides 72
 habet populus Romanus, quos ut incolumes conser-
 vare, tueri, confirmare ac recuperare possimus,
 omni ratione erit dimicandum. Habet honorem,
 quem petimus: habet spem, quam propositam no-
 bis habemus: habet existimationem, multo sudore,
 labore, vigiliisque collectam: ut si in hac causa no-
 strum officium ac diligentiam probaverimus, haec,
 quae dixi, retinere per populum Romanum inco-
 lumia ac salva possimus: si tantulum offensum titu-
 batumque sit; ut ea, quae singulatim ac diu collec-
 ta sunt, uno tempore universa perdamus. Quapropter 73
 iudices, vestrum est deligere, quem existimetis
 facillime posse magnitudinem causae ac iudicii su-
 stinere fide, diligentia, consilio, auctoritate. Vos si

mihi Q. Caecilium anteposueritis, ego me dignitate superatum non arbitrabor; populus Romanus ne tam honestam, tam severam, diligentemque accusationem neque vobis placuisse, neque ordini vestro placere, arbitretur, providete.

P R O O E M I U M

S E U

P R I N C I P I U M P R I M A E A C T I O N I S

I N

C. V E R R E M.

O R A T I O Q U I N T A.

A R G U M E N T U M.

M. Tullio accusatore constituto, atque ex Sicilia, quo instituendae accusationis causa profectus erat, reverso, C. Verres, cum suae causae magnopere diffideret, neque dubitaret, quin multis & testimoniis & tabulis, tum publicis, tum privatis convinceretur, duplicem inire rationem coepit: primum ut huius causae actio in annum proximum perducere posset, quod scilicet in eum annum & Q. Hortensius ipsius Patronus, & Q. Metellus eiusdem amicissimus, Coniules designati essent: deinde M. Glabrio, praesentis anni praetor, brevi Magistratu abiret, multique huius consilii iudices Magistratum caperent, quo tempore iudicibus illis esse non liceret, in quorum locum M. Metellus frater Consulis Praetor designatus, & alii iudices, non tam, ut sperabat, ad corrumpendum difficiles, succederent. Tum praeterea L. Metellus, illorum frater, Siciliam provinciam sortitus esset, cuius auctoritate Siciuos commoveri posse confidebat. Id ut efficeret, quoniam quatuor duntaxat menses ante Kalendas Ianuarii supererant, principio causam alterius rei interponere conatus est, quae omne tempus ad agendum idoneum absumeret. Sed eius spem Ciceronis diligentia longe fefellit. Itaque ea spe frustratus ten-

tare rationem coepit. Nam cum ex hoc tempore, Nonis scilicet Sextilibus, non multum temporis ad agendum superesset, ludis prope menses tres auferentibus, praesertim si horis suis legitimis, id est XX diebus, accusator uti voluisset: consilium hoc cepit, ut partim dicendo, partim excusando, rem integram in annum sequentem produceret. Huic illius consilio Cicero ita occurrit. Statuit perpetuam orationem in aliud tempus reservare, & breviter testes interrogando accusationem expedire. Et quoniam sibi ab usitata ratione Hortensii, & corrupendorum iudiciorum consuetudine timebat, hac tota oratione multis minis interpositis, & Hortensium, & alios eiusmodi artifices perterrere conatus est: ostendens se admissum dedecus severissime persequuturum. Deinde cum senatoria iudicia infamia laborarent, & populus equitum iudicia magnopere flagitaret, ostendit hanc unam esse vel maximam aut ea amittendi, si se corrumpi sinerent: aut confirmandi facultatem & ordinis invidiam infamiamque iudiciorum sedandi, si in hoc iudicio, quo senatorii ordinis integritas in iudicium vocatur, severitatem & religionem tam gravi & delecto consilio dignam adhibeant.

1 **Q**UOD erat optandum maxime, iudices, et
 1 quod unum ad invidiam vestri ordinis, infamiamque iudiciorum sedandam, maxime pertinebat; id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum vobis summo reipublicae tempore viderur. Inveteravit enim iam opinio perniciose reipublicae, vobisque periculosa, quae non modo Romae, sed et apud exteras nationes, omnium ferme percrebruit, his iudiciis, quae nunc sint, pecuniosum hominem, quamvis sit nocens, neminem
 2 posse damnari. Nunc, in ipso discrimine ordinis iudiciorumque vestrorum, cum sint parati, qui con-

cionibus et legibus hanc invidiam senatus inflam-
mare conentur, reus in iudicium adductus est C.
Verres, homo vita atque factis, omnium iam o-
pinione damnatus; pecuniae magnitudine, sua spe
ac praedicatione, absolutus. Huic ego causae, iu-
dices, cum summa voluntate et exspectatione po-
puli Romani actor accessi, non ut augerem invidiam
ordinis, sed ut infamiae communi succurrerem.
adduxi enim hominem, in quo reconciliare exi-
stimationem iudiciorum amissam, redire in gratiam
cum populo Romano, satisfacere exteris nationibus
possetis; depeculatorem aerarii, vexatorem Asiae
atque Pamphyliae, praedonem iuris urbani, labem
atque perniciem provinciae Siciliae. De quo si vos 3
severe religioseque iudicaveritis; auctoritas ea, quae
in vobis remanere debet, haerebit: sin istius ingen-
tes divitiae iudiciorum religionem veritatemque
perfregerint; ego hoc tamen assequar, ut iudicium
potius reipublicae, quam aut reus iudicibus aut
accusator reo defuisse videatur. Equidem, ut de me 2
confitear, iudices, cum multae mihi a C. Verre
insidiae terra marique factae sint, quas partim mea
diligentia devitarim, partim amicorum studio offi-
cioque repulerim; nunquam tamen neque tan-
tum periculum mihi adire visus sum, neque
tantopere pertimui, ut nunc in ipso iudicio. Ne- 4
que tantum me exspectatio accusationis meae,
concurfusque tantae multitudinis, quibus ego re-
bus vehementissime perturbor, commovet, quan-
tum istius insidiae nefariae, quas uno tempore mi-
hi, vobis, M. Glabrioni praetori, sociis, exteris